[image: image1.png]R BARRT N RSB RIG S S MH I A S50

富农人居办〔2020〕34号
[image: image2.jpg]

关于印发《富民县建立健全农村卫生厕所后续管护长效机制的意见》的通知

县农村人居环境整治领导小组各相关成员单位，各镇（街道）人民政府（办事处）：
现将《富民县建立健全农村卫生厕所后续管护长效机制的意见》，印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

富民县农村人居环境整治领导小组办公室

2020年4月20日

 富民县农村人居环境整治领导小组办公室     2020年4月20日印发
富民县建立健全农村卫生厕所后续管护

长效机制的意见

为加快建立农村卫生厕所后续管护长效机制，巩固农村改厕成果，保证改建后厕所长久发挥效益，根据《中共云南省委办公厅、云南省人民政府办公厅关于印发<云南省农村人居环境整治三年行动实施方案（2018-2020年）>的通知》（（云政发〔2018〕15号）、《云南省要民政府关于印发<云南省“厕所革命”三年行动计划（2018-2020年）>的通知》（云政发〔2018〕33号）和富民县农村人居环境整治领导小组办公室关于下达富民县2020年农村“厕所革命”建设工作任务的通知》（富农人居办〔2020〕12号））相关要求，紧密结合富民实际，现就建立健全富民县农村卫生厕所改造长效管护机制提出如下意见。

一、指导思想

深入贯彻落实中央、省、市关于改善农村人居环境决策部署，把建立无害化卫生厕所长效管护机制作为推进城乡基本公共服务均等化的重要任务，按照改厕工作规范化、制度化、长效化的要求，健全制度，建立队伍，不断强化改厕后续长效监管，加快形成“管收用并重、责权利一致”的农村卫生厕所长效管护机制，建设农民美丽宜居新家园。

二、基本原则

——建管并重。已完成改厕的村庄和即将开展改厕的村庄，要把建立长效管护机制摆在突出位置、贯穿整治全过程，确保农村改厕日常管理落实到位、设施维修养护及时到位，避免重复改造和出现环境污染问题。

——市场主导。发挥市场主体作用，多方参与，鼓励企业或个人参与改厕及检查维修、定期收运、回收利用等工作，建立完善管护服务价格补偿机制。

——依靠群众。突出农民主体地位，尊重农民意愿要求，培养良好生活习惯，引导农民群众广泛参与厕所管护，共同珍惜和维护自己的美好家园。

——多方协同。按照事权与财权相适应的要求，明确县、镇两级政府责任，理清各部门职责，加强统筹协调，明确任务分工，组织社会各方面力量积极参与，形成推进合力。

——有机结合。将农村改厕和农村生活污水治理、城乡环卫一体化、农村环境综合整治、脱贫攻坚等工作统筹考虑，充分利用现有人员和设备，实现绿色、环保、低碳可持续发展。

三、工作目标

围绕提升群众对农村改厕工作满意度，将厕具的维修维护、粪液粪渣的收集清运处理、有效利用作为农村改厕后期工作的重点任务，建立起农村卫生厕所长效管护机制。要努力做到“五有”：有制度，明确具体实施办法和责任人；有标准，明确维修、抽取、转运、处理的具体要求；有队伍，配备精干高效、责任心强的管护人员；有经费，保障日常管护工作的开展；有督查，通过多种途径推动管护机制的落实。已建好的农村卫生户厕和行政村公厕要实现管护全覆盖。

四、工作内容及要求

（一）强化教育引导。各镇要积极教育引导农户转变生活方式，改善生活环境，提高公共卫生水平。改厕完成后，要引导农户正确使用厕具，制定并在明显位置张贴简单易懂的厕所使用“明白纸”，同步告知农户使用方法及注意事项。要控制冲厕水量，在有效冲净便器的前提下，应尽量减少冲水次数。生活废水严禁进入化粪池。要避免杂物入厕，卫生纸、报纸及不可分解的杂物和菜叶、食物残渣等固体废弃物禁止扔入便器，以免造成堵塞和影响发酵效果。

（二）健全管护制度。行政村公厕和卫生户厕相关配套设施及保洁用具以乡镇为单位进行登记造册，建立管理台账。健全行政村公厕设施设施设备登记、保管、使用、维修、损坏赔偿等配套制度。
（三）健全管护队伍。各镇（街道）要进一步增强镇域内维修管理队伍力量，配齐配足改厕管护人员。根据“群众的事群众办，村级的事村级管”的原则，鼓励村、企业或个人成立农村卫生厕所管护服务站，具体负责对改后厕所维修维护、定期收运粪液粪渣并进行资源化无害化处理。各镇（街道）也可根据实际情况，或建立专门粪液粪渣收运队伍，或利用现有城乡环卫一体化和农村沼气服务合作社现有队伍设备，对改后厕所进行统一管理，定期统一收集、统一运输，统一进行无害化处理和资源化利用。已改建完成的行政村公厕及卫生户厕粪液、粪渣不得直接排入沟塘、河渠，杜绝村内乱排乱放现象发生，同时要避免发生二次污染等问题。
（四）规范收运行为。各镇（街道）要定期组织改厕后粪液粪渣清掏处理工作，严禁出现管道阻塞或漫溢现象。要加强粪液粪渣收集运输管理，严禁出现私拉乱运、随意倾倒行为，确保粪液粪渣清运管理规范化、秩序化。

（五）健全社会化运作机制。各镇（街道）可通过市场化运作模式，与苗木培育、林果种植、有机农作物种植等大型种植企业（户）合作，由各镇（街道）统一购置吸粪车或由各种植企业（户）自行购置吸粪车进行粪液粪渣收集，收集后的粪液粪渣作为有机肥使用。对于厕具的管护维修，质保期内由厕具中标企业进行维修，质保期外由农村卫生厕所管护服务站或中标企业设置的售后服务机构进行维修。实行改厕管护维护社会化服务和市场化运作，切实解决群众的后顾之忧。

（六）实现粪渣资源化利用。按照“无害化处理、资源化利用”的工作要求，因地制宜，科学合理选择处理方式，全面做好改厕后续粪液粪渣处理工作，对已架设完成污水管网建设的村庄，按照“应并网、尽并网”原则进行。鼓励现有化肥或堆肥厂进行升级改造，接纳改厕后产生的粪渣，并进行资源化利用。各镇（街道）及县级相关部门要研究制定对粪液粪渣资源化利用企业的用地、用电、用水、税收等优惠政策，为有机粪肥等相关企业营造良好的发展环境，培育粪液粪渣利用市场，扶持企业做强做大。

（七）强化资金使用范围。农村厕所管护机制补助资金，除2019年中央整村推进奖补资金补助的厕所和《云南省农村人居环境整治三年行动实施方案（2018—2020年）》中2020年农村户厕改建任务外，需对目前已建成农村卫生厕所、行政村公厕管护实现全覆盖，各镇（街道）结合实际使用补助资金。

（八）切实加强资金监管。管护补助资金主要用于支持粪污运输及厕所后期管护机制建设及设施设备建设。各镇（街道）要严格按照相关规定，专款专用，确保财政资金使用规范、公开透明。
五、保障措施

（一）加强组织领导。厕具维修维护、粪液粪渣无害化处理和资源化利用情况，直接关系改厕工作群众是否满意、环境保护是否到位，是农村改厕的重中之重。各镇（街道）要高度重视，切实将改厕后续管护工作作为改善民生的重要工作来抓，加强厕具维护、粪液粪渣收运处理、有效利用等后续管护工作的组织领导，明确工作重点、标准，制定工作方案，落实分工，全过程全方位抓好落实。

（二）明确责任分工 。按照“属地管理”的原则，各镇（街道）人民政府（办事处）是改厕后续长效管护工作的责任主体。各改厕村要落实辖区负责制，加强对村庄内改后厕所的规范管理，努力实现常态化、秩序化目标。县农村“厕所革命”工作领导小组办公室负责检查、指导、督促各镇做好改厕后续工作，全面做好对各镇（街道）的考核。各镇（街道）要加快建立健全粪液粪渣收运和处理体系，落实长效管理措施，切实将改厕后续粪液粪渣收运处理作为改善民生的基础性工作抓实、抓好，确保镇域内粪液粪渣管理有序、应收尽收、及时清运、无害处理、有效利用，为广大农民群众创造良好的生产生活环境。

（三）强化资金保障。各镇（街道）要结合各自实际，建立健全后续管理资金保障机制，将改厕管护资金纳入财政预算，确保改厕后续日常管护工作的开展。按照政府补助引导、集体和社会资助、群众自筹相结合的原则，多方筹集改厕后续管护资金，减轻群众负担。按照农户受益农户付费的原则，逐步建立农村改厕改水农户缴费制度，综合考虑经济社会承受能力、农村居民意愿等因素，合理确定缴费标准，倡导有条件的村集体和社会资助，建立多元化资金保障机制。
（四）严格督查问责 。县农村人居环境整治领导小组办公室将组织相关部门通过现场督查、电话调查、实地暗访等方式，加强对各镇长效管护机制建立情况的监管。对厕具无人管护、粪液粪渣未组织抽取的，将责成相关镇（街道）进行整改，对群众反映强烈、长期得不到解决的问题，涉及问题的镇（街道）必须认真研究，限时解决，问题严重的约谈镇（街道）党（工）委、人民政府（办事处）有关负责同志。通过公开曝光、奖优罚劣、约谈通报等措施，增强各镇（街道）做好农村改厕后续管护工作的自觉性。对因政府部门履职不到位，造成环境污染事件的，依法依规追究相关责任人的责任。

—4—
—5—